Resumo do 1.º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso nº 296/2023, referente ao - EDITAL FAPES Nº 23/2022 - PROCAP 2023 - MESTRADO. Contratante: FAPES. Beneficiário: Matheus Rodrigues Furlani. Coordenador: Marcelo Bertolete Carneiroi. Objeto: Alteração do número de parcelas de bolsa de Mestrado, que passará de 23 (vinte e três) para 24 (vinte e quatro) parcelas mensais a serem recebidas pelo bolsista. Processo: 2023-9LPB5. Assinado em 19.08.2025.

> Rodrigo Varejão Andreão **Diretor-Geral da FAPES** Protocolo 1615902

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito Santo - IASES -

EXTRATO DE CONTRATO

6º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 015/2023

CidadES TCEES Nº 2023.500E0600002.02.0003. **Contratante:** Instituto de Atendimento Socioeducativo do Espírito Santo - IASES. **Processo Nº:** 2023-1K91B.

Forma de Contratação: Pregão Nº 006/2023

(SEGER).

Contratada: Prime Consultoria e Assessoria

Empresarial Ltda. **CNPJ:** 05.340.639/0001-30. **Vr. Estimado:** R\$ 1.286.753,27.

Objeto: Prorrogar a vigência do contrato, por mais 12 (doze) meses a contar do dia 23/09/2025, e ainda, alteração qualitativa a partir da assinatura do termo aditivo.

Vigência: 23/09/2025 a 22/09/2026.

Fonte: 500.

Fábio Modesto de Amorim Filho

Diretor Geral do IASES

Protocolo 1615844

EXTRATO DE CONTRATO

2° Termo Aditivo Contrato N° 022/2023CidadES TCEES N° **2023.500E0100025.01.0001.**

Contratante: Instituto de Atendimento Socioeducativo do Espírito Santo - IASES.

Processo Nº 2023-NS78V.

Forma de Contratação: Pregão Nº 003/2023. Contratado: Lider Limpe Limpeza Comercial Ltda CNPJ: 03.659.631/0001-05.

2025 e acréscimo **Objeto:** Repactuação CCT quantitativo de 1,46% a partir de 01/09/2025. Valor: R\$ 4.170.564,84. Vigência: 01/12/2024 a 30/11/2025.

Fonte: 500.

Fabio Modesto de Amorim Filho

Diretor-Geral/IASES

Protocolo 1615847

Secretaria de Estado de Turismo - SETUR -

RESUMO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONVÊNIO Nº 002/2025 Processo 2025- RFW7F

Estado do Espírito Santo por intermédio da Secretaria de Estado do Turismo.

CONVENENTE: Município de Venda Nova do Imigrante.

OBJETO: Alterar a Cláusula Terceira - Dos Recursos Financeiros, item 3.2, onde se lê: ED: 003194,

leia-se: 444042.

RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Convênio. Vitória, 19 de agosto de 2025

RONALDO DIAS JUNIOR

Subsecretário de Estado de Gestão Administrativa **Protocolo 1616370**

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2022

Processo nº 2022-FJ835

CONTRATANTE: Estado do Espírito Santo por intermédio da Secretaria de Estado do Turismo. CONTRATADA: DELTA AUTOMOTORES EIRELI. **OBJETO**: Retificação das vigências dos primeiro, segundo e terceiro termos aditivos do Contrato nº 017/2022.

Vitória/ES, 19 de agosto de 2025.

Ronaldo Dias Junior

Subsecretário de Estado de Gestão Administrativa Protocolo 1616084

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer - SESPORT -

PORTARIA Nº. 042-S, DE 15 DE AGOSTO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER, no uso da atribuição que lhe confere a alínea "o" do art. 46 da Lei nº. 3043, de 31 de dezembro de 1975.

RESOLVE:

Art. 1º - **DESIGNAR**, na forma do art. 52, da Lei Complementar nº 46/94, CELIA MARIA FERIANE GALVÃO, nº funcional 4847865/1 para substituir o servidor ANDRE LUIZ VARÃO MOREIRA, nº funcional 3246574/4, no cargo de Gerente de Esporte Educacional, Comunitário e Lazer, no período de **18/08/2025 a 01/09/2025**, por ocasião de férias do titular.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE CARLOS NUNES DA SILVA

Secretária de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1615890

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO COM **ENCARGO** SESPORT 095/2025

Processo: EDOCS 2025-MFKH7

Doador: Secretaria de Estado de Esportes e Lazer

SESPORT

Donatário: Município de Vargem Alta

CNPJ: 31.723.570/0001-33

Objeto: Doação de 01 trator cortador de grama para manutenção de gramados dos espaços esportivos administrados pelo donatário.

Valor: R\$ 19.899,00 (dezenove mil, oitocentos e noventa e nove reais)

Vitória, 19 de agosto de 2025.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER SESPORT

Protocolo 1616090